
Организация Объединенных Наций  A/C.4/73/SR.7 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

5 December 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17110X (R) 

*1817110*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 15 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Кемайя-старший . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Либерия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 е Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

в рамках других пунктов повестки дня) (продолжение)* 

  

__________________ 

 * Пункты, которые Комитет решил рассматривать совместно. 

 

 



A/C.4/73/SR.7 
 

 

2/17 18-17110X 

 

Заседание открывается в 10 ч 20 мин. 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 е Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/64 и A/73/23) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/73/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/23 и A/73/70) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/73/73) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные в рамках других пунктов повестки 

дня) (продолжение) (A/73/23, A/73/70 и A/73/219) 
 

1. Председатель говорит, что он получил просьбу 

делегации Соединенных Штатов Америки о том, 

чтобы отложить принятие решения по проекту резо-

люции X, касающемуся вопроса о Гуаме и содержа-

щемуся в документе A/73/23 (глава XIII), с тем 

чтобы позволить провести дальнейшие неофициаль-

ные консультации. Он также получил просьбу от Со-

единенного Королевства и Испании отложить приня-

тие решения по проекту решения, касающегося во-

проса о Гибралтаре. Он говорит, что, насколько он 

понимает, Комитет желает отложить принятие реше-

ния по этим двум документам. 

2. Решение принимается. 

3. Г-н Мисра (Индия) говорит, что после получе-

ния независимости Индия всегда находилась в аван-

гарде борьбы против колониализма и явилась одним 

из инициаторов исторической Азиатско-африкан-

ской конференции в Бандунге, Индонезия, в 

1955 году, а также одним из авторов эпохальной Де-

кларации о деколонизации 1960 года и первым пред-

седателем Специального комитета по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении неза-

висимости колониальным странам и народам 

(Специальный комитет по деколонизации). Третье 

Десятилетие за искоренение колониализма подходит 

к концу, однако процесс деколонизации еще далек от 

своего завершения. Несмотря на активное обсужде-

ние этого вопроса и серьезный подход Специального 

комитета к выполнению своего мандата, в 17 неса-

моуправляющихся территориях по-прежнему про-

живает около двух миллионов человек. Осуществле-

нию законных чаяний народов этих территорий 

определенно способствовал бы прагматизм в под-

ходе к решению задачи деколонизации. Для преодо-

ления сложных проблем, стоящих перед миром сего-

дня, необходимы согласованные меры реагирования, 

в частности целенаправленная мобилизация ресур-

сов международных учреждений и субъектов для 

формирования потенциала несамоуправляющихся 

территорий. 

4. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что колониа-

лизм во всех его формах противоречит ценностям и 

принципам, закрепленным в Уставе Организации 

Объединенных Наций и Всеобщей декларации прав 

человека, и является анахронизмом. В результате 

коммерциализации трудовых, земельных и природ-

ных ресурсов территорий колониализм препятствует 

политическому и социально-экономическому разви-

тию их народов, и ему необходимо срочно положить 

конец. В этой связи Пакистан с удовлетворением от-

мечает запланированное проведение в Новой Кале-

донии референдума по вопросу о ее самоопределе-

нии. 

5. Все народы, живущие в условиях колониаль-

ного управления или иностранной оккупации, а не 

только народы несамоуправляющихся территорий, 

должны иметь возможность осуществить свое 

неотъемлемое право на самоопределение. Повестку 

дня Организации Объединенных Наций в области 

деколонизации нельзя будет считать выполненной 

без разрешения одного из наиболее давних ее вопро-

сов — спора в связи с Джамму и Кашмиром. Хотя 

право кашмирского народа на самоопределение при-

знано Индией и Пакистаном, а также целым рядом 

последовательных резолюций Совета Безопасности, 

Организация Объединенных Наций пока так и не вы-

полнила свое обязательство о проведении плебис-

цита с участием наблюдателей, в то время как Индия 

применяет военную силу и тактику жестокости, с 

тем чтобы лишить народ Кашмира этого права и уве-

ковечить свою незаконную оккупацию. Будущее 

Джамму и Кашмира должно быть определено со-

гласно соответствующим резолюциям Совета Без-

опасности. 

6. Ввиду усугубления трагического положения в 

Палестине перспективы достижения мира на 

https://undocs.org/A/73/64
https://undocs.org/A/73/23
https://undocs.org/A/73/23
https://undocs.org/A/73/23
https://undocs.org/A/73/70
https://undocs.org/A/73/73
https://undocs.org/A/73/23
https://undocs.org/A/73/70
https://undocs.org/A/73/219
https://undocs.org/A/73/23


 
A/C.4/73/SR.7 

 

18-17110X 3/17 

 

Ближнем Востоке также будут оставаться призрач-

ными до тех пор, пока палестинский народ не полу-

чит возможности осуществить свое право на само-

определение. 

7. И Генеральной Ассамблее, и Совету Безопасно-

сти необходимо продемонстрировать политическую 

волю для обеспечения осуществления их резолюций 

по деколонизации, предусматривающих план необ-

ходимых действий по ее реализации. Выборочное 

применение резолюций Организации Объединенных 

Наций подрывает доверие международного сообще-

ства, негативно сказывается на авторитете системы 

Организации Объединенных Наций и поощряет 

культуру безнаказанности. Государства-члены 

должны прилагать совместные серьезные усилия для 

искоренения зла колониализма. 

8. Г-жа Аль-Хаммади (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит об исключительной важности 

поддержки международным сообществом посредни-

ческих и дипломатических усилий с целью мирного 

урегулирования конфликтов и достижения междуна-

родного мира и безопасности, особенно ввиду того, 

что существующие конфликты используются терро-

ристическими группами для насаждения хаоса и тер-

рора. Объединенные Арабские Эмираты поддержи-

вают усилия, предпринимаемые исключительно под 

эгидой Генерального секретаря с целью достижения 

приемлемого политического урегулирования про-

блемы марокканской Сахары, и, в частности, пред-

стоящие переговоры в формате «круглого стола», ор-

ганизуемые его Личным посланником по Западной 

Сахаре. Быстрый и позитивный ответ Марокко на 

эту инициативу продемонстрировал приверженность 

этой страны изысканию справедливого и долгосроч-

ного политического решения. Объединенные Араб-

ские Эмираты твердо поддерживают территориаль-

ную целостность Марокко, в частности предложение 

Марокко об автономии как компромиссном решении, 

и подчеркивают тот факт, что Совет Безопасности 

неоднократно отмечал усилия Марокко по выра-

ботке решения как серьезные и заслуживающие до-

верия.  

9. Обращаясь к вопросу, не подпадающему под 

категорию вопросов деколонизации, но тем не менее 

связанному с незаконной территориальной оккупа-

цией, она вновь подчеркивает, что Объединенные 

Арабские Эмираты имеют законное право на сувере-

нитет над тремя оккупированными Ираном остро-

вами: островом Танб Большой, островом Танб Ма-

лый и островом Абу-Муса. Объединенные Арабские 

Эмираты призывают Тегеран вернуть эти острова их 

законным владельцам либо добровольно, либо на ос-

нове прямых переговоров, либо путем передачи 

вопроса в судебное производство или на рассмотре-

ние Международного Суда. 

10. Перед международным сообществом продол-

жает стоять задача найти также всеобъемлющее, 

справедливое и прочное решение палестинской про-

блемы, которое положило бы конец страданиям 

народа Палестины и позволило бы ему осуществить 

свои неотъемлемые законные права. 

11. Г-н Гонсалес (Колумбия) говорит, что его пра-

вительство вновь подтверждает свою твердую под-

держку прав Аргентинской Республики в контексте 

спора между Аргентиной и Соединенным Королев-

ством о признании суверенитета в отношении Маль-

винских островов, острова Южная Георгия и Юж-

ных Сандвичевых островов и прилегающих к ним 

морских районов. Исключительно важно найти мир-

ное и согласованное путем переговоров решение по 

этой отдельной и специфической колониальной си-

туации. Его делегация призывает обе стороны как 

можно быстрее возобновить переговоры с этой це-

лью в рамках процедур диалога и сотрудничества со-

гласно соответствующим резолюциям Генеральной 

Ассамблеи. Колумбия приветствует добрые услуги 

Генерального секретаря по оказанию сторонам по-

мощи в поиске мирного решения спора, однако она 

сожалеет, что несмотря на принятие резолю-

ции 2065 (XX) и последующих резолюций Генераль-

ной Ассамблеи и Специального комитета в период 

после 1965 года достигнутый прогресс является не-

достаточным. В отсутствие урегулирования необхо-

димо соблюдать положения резолюции 31/49, в кото-

рой содержится предупреждение о том, чтобы воз-

держиваться от решений, которые повлекли бы за со-

бой односторонние изменения в положении. Его пра-

вительство отмечает готовность и намерение прави-

тельства Аргентины вступить в диалог по урегули-

рованию спора в соответствии с резолюциями Орга-

низации Объединенных Наций и призывает обе сто-

роны придерживаться конструктивного подхода для 

достижения справедливого и мирного решения. 

12. Г-н Аль-Моуаллими (Саудовская Аравия) го-

ворит, что его страна подтверждает свою полную 

поддержку неотъемлемого права на самоопределе-

ние народов, живущих в условиях иностранной или 

колониальной оккупации. Она призывает Организа-

цию Объединенных Наций активизировать свои уси-

лия с целью положить конец колониализму во всех 

формах и обращается к государствам, участвующим 

в территориальных спорах, с призывом выполнять 

свои обязанности, вытекающие из всех соответству-

ющих международных резолюций, а также участво-

вать в диалоге со всеми сторонами с целью достиже-

ния практических и конструктивных решений. 

https://undocs.org/A/RES/31/49


A/C.4/73/SR.7 
 

 

4/17 18-17110X 

 

13. Саудовская Аравия подтверждает неотъемле-

мое право палестинского народа на самоопределе-

ние, включая право на создание независимого госу-

дарства, согласно соответствующим международ-

ным резолюциям и Арабской мирной инициативе по 

урегулированию на основе создания двух государств 

с признанием границ 1967 года и Иерусалима в каче-

стве столицы. Организации Объединенных Наций 

надлежит заставить Израиль выполнять междуна-

родные резолюции, призывающие положить конец 

израильской оккупации и добиться его ухода со всех 

оккупированных арабских территорий, включая си-

рийские арабские Голаны и ливанские территории. 

14. Что касается вопроса о марокканской Сахаре, 

то Саудовская Аравия приветствует усилия Гене-

рального секретаря и его Личного посланника по За-

падной Сахаре с целью возобновления политических 

переговоров между сторонами согласно соответ-

ствующим резолюциям Совета Безопасности. Она 

высоко оценивает усиленную работу правительства 

Марокко по социально-экономическому развитию и 

осуществлению прав человека в Сахарском регионе, 

в частности в рамках позитивного сотрудничества с 

Верховным комиссаром Организации Объединен-

ных Наций по правам человека и специальных про-

цедур Совета по правам человека, а также серьезные 

и искренние усилия правительства этой страны с це-

лью найти решение по урегулированию спора. Сау-

довская Аравия поддерживает предложение Ма-

рокко об автономии Сахарского региона, поскольку 

оно предусматривает конструктивное и справедли-

вое решение, находящееся в соответствии с правом 

на самоопределение и согласующееся с нормами 

международного права, Уставом Организации Объ-

единенных Наций и соответствующими резолюци-

ями Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности. 

Отвергая любые предложения, которые поставили 

бы под угрозу интересы, суверенитет и территори-

альную целостность Марокко, Саудовская Аравия 

вновь заявляет, что решение будет достигнуто при 

условии, что все стороны примут участие в диалоге 

в атмосфере спокойствия и сотрудничества. 

15. Саудовская Аравия осуждает иранскую оккупа-

цию островов Танб Большой, Танб Малый и Абу-

Муса, создающую угрозу региональной и междуна-

родной стабильности и безопасности и противореча-

щую нормам международного права и положениям 

Устава Организации Объединенных Наций. Оратор 

вновь подтверждает полный суверенитет Объеди-

ненных Арабских Эмиратов над этими островами и 

выражает поддержку всем мирным усилиям по вос-

становлению этого суверенитета.  

16. Г-н Ченг Ли (Китай) говорит, что проблема де-

колонизации несамоуправляющихся территорий яв-

ляется историческим наследием западного колони-

ального господства. Оказание колониям и их населе-

нию помощи в осуществлении своего права на само-

определение и достижение независимости нахо-

дится в соответствии с принципами и целями Устава 

Организации Объединенных Наций. Тяжелое насле-

дие колониализма стало причиной сложных проблем 

и конфликтов, и многие народы сегодня хотят стать 

независимыми. Решая связанные с деколонизацией 

споры, международное сообщество должно отка-

заться от анахроничной колониальной ментально-

сти.  

17. Для осуществления деколонизации сделать еще 

предстоит многое. Китай всегда поддерживал неса-

моуправляющиеся территории в их борьбе за само-

определение. Он настоятельно призывает все управ-

ляющие державы принять эффективные меры по 

обеспечению социального, экономического, куль-

турного и образовательного развития территорий и 

защите их природных ресурсов и окружающей 

среды. Необходимо прекратить милитаризацию и 

провести во всех пострадавших в результате ядер-

ных испытаний территориях соответствующие рас-

следования. Китай призывает все стороны, участву-

ющие в спорах о несамоуправляющихся террито-

риях, включиться в мирный диалог и переговоры с 

целью достижения прочных и взаимоприемлемых 

политических решений согласно соответствующим 

резолюциям Совета Безопасности и Генеральной Ас-

самблеи. 

18. Китай будет и впредь активно участвовать в ра-

боте Четвертого комитета и Специального комитета. 

Он готов тесно сотрудничать с другими государ-

ствами-членами в усилиях по развитию позитивных 

результатов третьего Международного десятилетия 

за искоренение колониализма с целью обеспечения 

полной реализации исторической миссии деколони-

зации. 

19. Г-жа Мотсуми (Ботсвана) говорит, что ее 

страна твердо поддерживает право на самоопределе-

ние и независимость всех народов, живущих под 

игом колониализма. Ботсвана обращается к Органи-

зации Объединенных Наций с призывом ускорить 

процесс деколонизации и убеждена, что мир, разви-

тие и соблюдение прав человека не могут быть до-

стигнуты, пока отдельные народы продолжают жить 

в условиях колониальной или иностранной оккупа-

ции. 

20. Ботсвана поддерживает неотъемлемое право 

палестинского народа на самоопределение и его 



 
A/C.4/73/SR.7 

 

18-17110X 5/17 

 

законное право на создание независимого палестин-

ского государства со столицей в Иерусалиме. Бот-

свана также поддерживает народ Западной Сахары в 

его стремлении добиться самоопределения и незави-

симости. Поэтому она испытывает озабоченность по 

поводу сохраняющейся тупиковой ситуации на пере-

говорах по урегулированию спора о Западной Са-

харе и сообщений о нарушениях прав человека и экс-

плуатации ресурсов на оккупированной территории. 

Она настоятельно призывает стороны проявить гиб-

кость и сдержанность в интересах гражданского 

населения и вступить в переговоры под эгидой Аф-

риканского союза, возглавляемые Личным послан-

ником Генерального секретаря по Западной Сахаре, 

с целью достижения справедливого, долгосрочного 

и взаимоприемлемого политического решения. Она 

также призывает международное сообщество под-

держать без предварительных условий любые уси-

лия по проведению референдума о самоопределе-

нии, на которое имеет право народ сахравии. 

21. Г-н Хоэсеб (Намибия) говорит, что отрицание 

права на самоопределение подрывает основные 

права человека, основные свободы и принципы 

Устава Организации Объединенных Наций. Государ-

ствам необходимо проявить солидарность и сов-

местно приложить усилия, с тем чтобы добиться де-

колонизации, представляющей собой единственный 

путь к обеспечению мира, безопасности и развития 

для всех народов без исключения. 

22. Обращая внимание на принятое недавно Судом 

Европейского союза заключение о том, что в нынеш-

ней ситуации в Западной Сахаре сахравийский народ 

лишен своего права на суверенитет над ресурсами 

территории, Намибия выражает озабоченность тем, 

что референдум о самоопределении еще не проведен 

и что что резолюция 658 (1990) Совета Безопасности 

остается невыполненной. Намибия приветствует 

усилия Личного посланника Генерального секретаря 

по возобновлению переговоров между Народным 

фронтом за освобождение Сагиет-эль-Хамра и 

Рио-де-Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) и Марокко и при-

зывает обе стороны принять в них участие с целью 

осуществления соответствующих резолюций Совета 

Безопасности. Намибия также призывает продлить 

мандат Миссии Организации Объединенных Наций 

по проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС). 

23. Намибия разделяет озабоченность Комитета по 

осуществлению неотъемлемых прав палестинского 

народа, членом которого она является, по поводу 

того, что международное сообщество не добилось 

прогресса в обеспечении мира в Палестине. Настоя-

тельно призывая правительство Израиля 

осуществить все невыполненные резолюции по дан-

ному вопросу, Намибия обращается с призывом воз-

обновить усилия, с тем чтобы наладить подлинный 

процесс переговоров по всем вопросам об оконча-

тельном статусе, а также добиться межпалестин-

ского примирения под управлением законного пале-

стинского правительства. Намибия полностью под-

держивает любые политические, демократические и 

ненасильственные действия палестинского народа с 

целью достижения самоопределения, справедливо-

сти, свободы и независимости. 

24. Г-н Бианг (Габон) говорит, что поскольку 

число несамоуправляющихся территорий в повестке 

дня Комитета остается достаточно большим, необхо-

димо приложить усилия для пересмотра использо-

вавшихся до сегодняшнего дня методов и разрабо-

тать новую стратегию, позволяющую решать совре-

менные первоочередные задачи и проблемы. Габон 

поддерживает усилия Специального комитета, в со-

трудничестве с управляющими державами и несамо-

управляющимися территориями, по разработке про-

граммы работы, учитывающей ситуацию каждой 

конкретной несамоуправляющейся территории. Все 

заинтересованные стороны в каждом конкретном 

случае должны действовать сообща и участвовать в 

диалоге, с тем чтобы осуществить Декларацию о де-

колонизации. 

25. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то Га-

бон поддерживает усилия по обеспечению прочного 

взаимоприемлемого политического урегулирования 

спора под эгидой Генерального секретаря и, прежде 

всего, посредническую миссию его Личного послан-

ника. Ввиду угроз безопасности в Сахельском реги-

оне важно выйти на политическое урегулирование 

спора, а государствам региона, в частности государ-

ствам — членам Союза арабского Магриба, — уси-

лить свое сотрудничество. Габон приветствует план 

Марокко по автономии, поскольку он отражает все-

ляющий надежду и заслуживающий доверия подход, 

нацеленный на выход из тупика и достижение урегу-

лирования. Соседние государства должны внести 

значительный вклад в политический процесс и уси-

лить свое участие в переговорах в соответствии с ре-

золюцией 2414 (2018) Совета Безопасности. 

26. Габон приветствует правительство Марокко в 

связи с его программой содействия социально-эко-

номическому развитию в Сахарском регионе, а 

также в связи с прогрессом, достигнутым в области 

прав человека, в частности в результате укрепления 

региональных комиссий в Эль-Аюне и Дахле в рам-

ках Национального совета по правам человека и уси-

ления сотрудничества с Верховным комиссаром Ор-

ганизации Объединенных Наций по правам человека 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


A/C.4/73/SR.7 
 

 

6/17 18-17110X 

 

и взаимодействия с механизмом специальных проце-

дур Совета по правам человека. Недавнее посещение 

Сахарского региона Личным посланником Генераль-

ного секретаря по Западной Сахаре и согласие пра-

вительства Марокко на участие в переговорах в фор-

мате «круглого стола», которые он предложил прове-

сти в Женеве в декабре 2018 года, свидетельствуют 

о готовности властей Марокко в полной мере сотруд-

ничать в усилиях по достижению политического ре-

шения. Габон призывает все соседние государства 

приложить совместные усилия, с тем чтобы помочь 

успешному проведению этих переговоров с целью 

достичь стабильности и безопасности в регионе в 

целом и открыть путь к его социально-экономиче-

скому развитию. 

27. Г-н Аллен (Соединенное Королевство) гово-

рит, что отношения его правительства с его замор-

скими территориями являются современными и ос-

новываются на партнерстве, общих ценностях и 

праве народа каждой территории выбирать, оста-

ваться ли ему британским. Его правительство и его 

территории признают, что эти отношения дают обо-

юдные преимущества и налагают обоюдную ответ-

ственность. Главным форумом для проведения еже-

годно диалога на высоком уровне между Соединен-

ным Королевством и заморскими территориями яв-

ляется Объединенный министерский совет, имею-

щий мандат отслеживать и продвигать коллективные 

приоритеты, руководствуясь духом партнерства. В 

коммюнике Совета, распространенном в 2017 году, 

правительства Соединенного Королевства и замор-

ских территорий подтвердили свою приверженность 

поддержанию отношений современного политиче-

ского партнерства, основанного на принципе равен-

ства прав и самоопределения народов, а также их 

дальнейшую поддержку конституционного оформ-

ления территорий, в рамках которого властные пол-

номочия передаются в максимально возможной сте-

пени сообразно с британским суверенитетом. Его 

правительство также обязалось оказывать замор-

ским территориям помощь в противодействии враж-

дебным притязаниям на суверенитет и поддерживать 

просьбы об исключении из списка несамоуправляю-

щихся территорий любой территории с постоянным 

населением, если это население выразило такое по-

желание. 

28. Как это четко указано в его «белой книге» 

2012 года, озаглавленной The Overseas Territories: 

Security, Success and Sustainability («Заморские тер-

ритории: безопасность, успешность и устойчи-

вость»), правительство оратора видит свои осново-

полагающие обязанности и задачи в рамках между-

народного права, включая Устав Организации 

Объединенных Наций, в том, чтобы обеспечить без-

опасность и надлежащее управление для территорий 

и их народов. Правительства территорий должны, 

так же как и правительство Соединенного Королев-

ства, поддерживать одинаково высокий уровень 

обеспечения верховенства закона, соблюдения прав 

человека, гарантии порядочности и прозрачности в 

жизни общества, обеспечения эффективных госу-

дарственных услуг и формирования сильных и 

успешных общин, в чем его правительство оказы-

вает им поддержку со своей стороны.  

29. Его правительство в полной мере привержено 

вовлечению всех заморских территорий в перего-

воры по выходу из Европейского союза. С этой це-

лью им был создан Объединенный министерский со-

вет по переговорам с Европейским союзом для об-

суждения приоритетных вопросов заморских терри-

торий, а также отдельный Объединенный министер-

ский совет для рассмотрения особо важных интере-

сов и приоритетов Гибралтара и разработки совмест-

ных конкретных программ работы по укреплению 

связей между Соединенным Королевством и этой 

территорией.  

30. Что касается демократического развития, то его 

делегация приветствует выборы, проведенные на 

островах Кайман в мае 2017 года, на Бермудских 

островах и на острове Святой Елены в июле 

2017 года и на Фолклендских островах в ноябре 

2017 года. 

31. Соединенное Королевство не имеет каких-либо 

сомнений по поводу своего суверенитета над Фолк-

лендскими островами, островом Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами, а также приле-

гающими к ним морскими районами, равно как и по 

поводу прав жителей Фолклендских островов на са-

моопределение, как это предусмотрено в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций и в статье 1 двух 

международных конвенций по правам человека, в 

силу чего эти жители могут свободно выбирать свой 

политический статус и свободно осуществлять свое 

экономическое, социальное и культурное развитие. 

Поэтому никакой диалог о суверенитете, если только 

его проведения не пожелают жители Фолклендских 

островов, не представляется возможным; учитывая 

результаты референдума 2013 года, в котором 

99,8 процента его участников проголосовало за со-

хранение статуса заморской территории Соединен-

ного Королевства, представляется очевидным, что 

желания вести такой диалог у их жителей нет. Это 

желание следует уважать. 

32. Его правительство четко заявляет о своем суве-

ренитете над архипелагом Чагос, являющимся 



 
A/C.4/73/SR.7 

 

18-17110X 7/17 

 

британским с 1814 года и управляемым как Британ-

ская территория в Индийском океане. Этот сувере-

нитет никогда не ставился под сомнение ни одним 

международным судом. Приняв решение не поддер-

живать переселение, Соединенное Королевство вно-

сит значительные инвестиции с целью повышения 

уровня жизни на этих островах. Стратегическое ме-

стоположение данной территории, принимающей 

оборонный объект, управляемый Соединенным Ко-

ролевством и Соединенными Штатами Америки в 

этом регионе повышенной угрозы, имеет важное 

значение для сохранения региональной и глобальной 

безопасности. Его правительство также привержено 

сохранению биологического разнообразия этой тер-

ритории. 

33. В заключение Соединенное Королевство вновь 

подтверждает свою традиционную приверженность 

народу Гибралтара. Оно не будет вступать в ка-

кие-либо договоренности, по которым народ терри-

тории перешел бы под суверенитет другого государ-

ства вопреки своему свободному и демократиче-

скому волеизъявлению, равно как и участвовать в 

процессе переговоров о суверенитете, против кото-

рых возражает народ Гибралтара. 

34. Г-н Кунжул (Маврикий) говорит, что право на 

самоопределение является одним из основополагаю-

щих прав человека, и поэтому его страна подтвер-

ждает свою поддержку процесса деколонизации в 

соответствии с принципами Устава Организации 

Объединенных Наций и резолюцией 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи и призывает Специальный коми-

тет и впредь использовать подход по рассмотрению 

в отдельности каждой конкретной ситуации каждой 

несамоуправляющейся территории. Он подчерки-

вает, что управляющие державы обязаны уважать 

территориальную целостность независимых терри-

торий и права их народов на их природные ресурсы. 

35. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

Маврикий поддерживает предстоящие Женевские 

переговоры между сторонами, в которые будут более 

активно вовлечены и соседние государства, и призы-

вает обе стороны возобновить переговоры, не уста-

навливая предварительных условий и проявляя дух 

доброй воли, с тем чтобы достичь справедливого, 

прочного и взаимоприемлемого политического ре-

шения, предусматривающего достижение сахарским 

народом самоопределения. Приветствуя решение 

Африканского союза о создании «тройки» по Запад-

ной Сахаре для оказания содействия Организации 

Объединенных Наций, он призывает все стороны 

взаимодействовать с «тройкой» Африканского со-

юза, с тем чтобы урегулировать спор. Он также при-

зывает возобновить важный мандат МООНРЗС, 

который не только должен включать миротворче-

ство, но и предусматривать организацию референ-

дума, и обращается ко всем сторонам с настоятель-

ной просьбой сотрудничать с Миссией и воздержи-

ваться от проведения дестабилизирующей деятель-

ности в буферной полосе вблизи Гергерата. 

36. В связи с притязаниями Соединенного Коро-

левства на архипелаг Чагос Маврикий отмечает, что 

в Международный Суд направлена просьба предста-

вить консультативное заключение о правовых по-

следствиях отделения архипелага от Маврикия в 

1965 году. Этот вопрос затрагивает важные аспекты, 

связанные с деколонизацией, правом народа Маври-

кия на самоопределение и тяжелым положением 

маврикийцев, насильно вывезенных с островов ко-

лониальной державой. Его правительство примет 

все необходимые меры для завершения деколониза-

ции архипелага в соответствии с международным 

правом и восстановления его территориальной це-

лостности и суверенитета. Он призывает все госу-

дарства-члены оказать его правительству поддержку 

в этих целях. Следует надеяться, что консультатив-

ное заключение позволит разъяснить и укрепить 

принцип верховенства права в этот критический мо-

мент и, как результат, будет способствовать делу де-

колонизации. 

37. Г-жа Хакес Уакуйа (Мексика) говорит, что, 

хотя Организация Объединенных Наций безусловно 

добилась значительного прогресса за многие десяти-

летия своей работы в области деколонизации, что яв-

ляется одним из замечательных результатов ее дея-

тельности, для достижения цели и осуществления 

Декларации в соответствии с целым рядом последо-

вательных резолюций Генеральной Ассамблеи сде-

лать предстоит еще многое.  

38. Мексика вновь подтверждает юридическую и 

историческую действительность прав Аргентины в 

споре о суверенитете над Мальвинскими островами 

и прилегающими к ним морскими районами. Необ-

ходимо достичь справедливого, мирного, оконча-

тельного и взаимоприемлемого урегулирования 

этого спора согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций. Как это под-

тверждено в Декларации Генеральной ассамблеи Ор-

ганизации американских государств, принятой 

4 июня 2018 года, правительствам Аргентины и Со-

единенного Королевства следует возобновить пере-

говоры так скоро, как это возможно. 

39. Мексика также поддерживает усилия, направ-

ленные на то, чтобы найти мирное, справедливое и 

прочное решение вопроса о Западной Сахаре, как 

это предусмотрено соответствующими резолюциями 



A/C.4/73/SR.7 
 

 

8/17 18-17110X 

 

Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи. 

Необходимо провести референдум, в рамках кото-

рого были бы предложены все варианты самоопре-

деления и который был бы приемлем для обеих 

участвующих сторон. Необходимо также принять 

все соответствующие меры для того, чтобы позво-

лить МООНРЗС выполнять свою работу в полной 

мере и в условиях полной безопасности, и иметь, та-

ким образом, возможность реализовать свой мандат. 

40. Его делегация надеется, что к концу сессии Ко-

митет выработает конкретные и окончательные 

предложения по мирному решению остающихся во-

просов деколонизации при поддержке международ-

ного сообщества. 

41. Г-н Вардхана (Индонезия) говорит, что сохра-

нение 17 несамоуправляющихся территорий явля-

ется четким напоминанием о том, что важная работа 

международного сообщества по деколонизации да-

лека от завершения. 

42. Специальный комитет по деколонизации и 

Группа по деколонизации Департамента по полити-

ческим вопросам проводят полезную работу. Будучи 

членом Специального комитета, Индонезия приняла 

участие в выездной миссии, посетившей Новую Ка-

ледонию в 2018 году. Отмечая с одобрением образ-

цовые усилия, предпринимаемые правительством 

Франции и народом Новой Каледонии, он выражает 

надежду его страны на то, что намеченный на де-

кабрь референдум будет проведен свободно, спра-

ведливо и мирно в соответствии с Нумейским согла-

шением. 

43. Департамент общественной информации про-

должает проводить с управляющими державами со-

трудничество по распространению полезной инфор-

мации относительно их деятельности в области де-

колонизации. Другие учреждения системы Органи-

зации Объединенных Наций и региональные комис-

сии должны также продолжить предоставление тех-

нической помощи, необходимой народам террито-

рий. Нельзя не приветствовать шаги, предпринятые 

для активизации консультаций и диалога между Спе-

циальным комитетом, управляющими державами и 

другими заинтересованными сторонами, и в этой 

связи следует поощрять проведение Специальным 

комитетом его выездных миссий. Вместе с тем Спе-

циальному комитету следует сосредоточить внима-

ние только на остающихся 17 несамоуправляющихся 

территориях и воздержаться от рассмотрения других 

территорий, не значащихся в списке.  

44. Взаимодействуя с управляющими державами и 

территориями в деле достижения деколонизации в 

каждом конкретном случае, Организация 

Объединенных Наций руководствуется Уставом Ор-

ганизации Объединенных Наций, соответствую-

щими резолюциями Генеральной Ассамблеи и Де-

кларацией о деколонизации. В этом процессе необ-

ходимо уважать суверенитет и территориальную це-

лостность независимых государств. Все участвую-

щие в деколонизации стороны должны взаимодей-

ствовать с Организацией Объединенных Наций или 

вести работу в рамках двусторонних отношений с 

целью достижения взаимоприемлемых решений. В 

частности, речь идет об инициативе Генерального 

секретаря и его Личного посланника, касающейся 

созыва предстоящих двусторонних переговоров за 

круглым столом между участниками спора о Запад-

ной Сахаре. Подобные усилия по другим направле-

ниям позволят реально изменить жизнь зависимых 

народов.  

45. Г-жа Салман (Бахрейн) говорит, что, несмотря 

на значительные усилия Организации Объединен-

ных Наций с целью положить конец колониализму, 

палестинский народ по прежнему вынужден вести 

борьбу за осуществление своих неотъемлемых прав, 

включая право на самоопределение. Эта ситуация 

требует более значительных международных усилий 

по достижению мирного, справедливого и всеобъем-

лющего урегулирования согласно соответствующим 

резолюциям Организации Объединенных Наций и 

Арабской мирной инициативе, предусматривающей 

решение, предполагающее создание двух госу-

дарств. Палестинский народ имеет право на созда-

ние суверенного государства со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме в рамках границ 1967 года. 

46. Что касается марокканской Сахары, то Бахрейн 

поддерживает серьезные и заслуживающие доверия 

усилия правительства Марокко, направленные на то, 

чтобы найти политическое решение спора на основе 

его плана автономии и соответствующих резолюций 

Совета Безопасности с признанием при этом сувере-

нитета, единства и территориальной целостности 

Марокко. Бахрейн приветствует проделанную Ма-

рокко работу с целью поощрения развития и надле-

жащего управления в каждом регионе страны, а 

также защиты прав человека, и с одобрением отме-

чает усилия Генерального секретаря и его Личного 

посланника по достижению политического решения 

вопроса о Западной Сахаре.  

47. Бахрейн призывает Исламскую Республику 

Иран прекратить свою оккупацию островов Томб 

Большой, Томб Малый и Абу-Муса, принадлежащих 

Объединенным Арабским Эмиратам, и совместно с 

ними вести работу по восстановлению их суверени-

тета над этими территориями либо путем 



 
A/C.4/73/SR.7 

 

18-17110X 9/17 

 

проведения переговоров, либо путем подключения 

Международного Суда. 

48. Бахрейн призывает международное сообще-

ство принять все необходимые меры для осуществ-

ления Декларации о деколонизации и соответствую-

щих резолюций Совета Безопасности, с тем чтобы 

все народы мира могли жить в условиях безопасно-

сти и стабильности, что является непременным 

условием достижения устойчивого развития. 

49. Г-н Шахраеи (Исламская Республика Иран) 

говорит, что ввиду общего признания права зависи-

мых народов свободно выбирать политическую си-

стему и принимать решения о своем будущем, деко-

лонизация остается важным приоритетом Организа-

ции Объединенных Наций. Поэтому его правитель-

ство придает работе Специального комитета важное 

значение. Несмотря на предпринятые до настоящего 

времени усилия, народы остающихся несамоуправ-

ляющихся территорий продолжают страдать от ига 

колониализма. Международному сообществу, Орга-

низации Объединенных Наций и всем другим соот-

ветствующим международным организациям надле-

жит приложить большие усилия для борьбы с коло-

ниализмом во всех его формах, включая политиче-

скую, социальную, культурную и экономическую 

эксплуатацию, согласно Уставу Организации Объ-

единенных Наций, Декларации о деколонизации и 

соответствующим резолюциям Генеральной Ассам-

блеи. 

50. Управляющим державам надлежит обеспечи-

вать защиту населения и природных ресурсов неса-

моуправляющихся территорий, избегать любой дея-

тельности, которая может негативно сказаться на 

окружающей среде, здоровье людей и экономиче-

ском развитии территорий, а также выплачивать ком-

пенсации за экономические, социальные и культур-

ные последствия их оккупации. Не может не вызы-

вать тревогу то обстоятельство, что некоторые 

управляющие державы наносят своими действиями, 

включая милитаризацию, ущерб правам и интересам 

народов находящихся под их юрисдикцией террито-

рий, вместо того, чтобы соблюдать их пожелания и 

интересы.  

51. Выездные миссии являются важным инстру-

ментом в процессе деколонизации, предоставляю-

щим эффективное средство для оценки ситуации в 

каждой несамоуправляющейся территории и позво-

ляющим выяснить пожелания ее народа в отношении 

своего будущего статуса, вследствие чего управляю-

щие державы должны способствовать их проведе-

нию. Они также должны предоставлять достаточную 

информацию о политическом, экономическом и 

социальном развитии и развитии в области образо-

вания в территориях, находящихся в их юрисдикции, 

как это предусмотрено статьей 73 e Устава Органи-

зации Объединенных Наций. 

52. В ответ на беспочвенные заявления, сделанные 

ранее представителями Объединенных Арабских 

Эмиратов, Бахрейна и Саудовской Аравии, Ислам-

ская Республика Иран вновь подтверждает, что она 

принципиально не признает наличие какого-либо 

спора с Объединенными Арабскими Эмиратами. По-

скольку острова, о которых идет речь, являются 

неотъемлемой частью иранской территории, его 

страна категорически отвергает любые заявления 

противоположного свойства. Для того чтобы проде-

монстрировать дух добрососедства, Исламская Рес-

публика Иран заявляет, что она по-прежнему готова 

вступить в двусторонние переговоры с Объединен-

ными Арабскими Эмиратами, с тем чтобы не оста-

вить у них никаких сомнений по вопросу об этих 

островах. Его правительство всегда стремилось к 

восстановлению и сохранению добрых отношений 

со своими региональными соседями, включая сосе-

дей в Персидском заливе.  

53. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо), подтверждая соли-

дарность его страны с народами 17 несамоуправля-

ющихся территорий, которые хотят быть хозяевами 

своей судьбы, говорит, что вопросы деколонизации 

являются в высшей степени политическими и не мо-

гут быть решены без учета мнения других сторон, 

взаимопонимания, консультаций и постоянного диа-

лога. 

54. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то его 

делегация поддерживает текущий политический 

процесс под эгидой исключительно Генерального 

секретаря и его Личного посланника по Западной 

Сахаре, направленный на достижение взаимоприем-

лемого и согласованного урегулирования спора, как 

это рекомендуется Советом Безопасности, начиная с 

2007 года. В этой связи его делегация поддерживает 

резолюцию 2414 (2018) Совета Безопасности и при-

зывает все государства в регионе расширить свое 

участие в процессе переговоров. Решение вопроса о 

Западной Сахаре позволит им объединить усилия в 

борьбе с терроризмом и угрозами безопасности. 

55. Его делегация высоко оценивает работу Лич-

ного посланника Генерального секретаря, выступив-

шего с многочисленными инициативами, особенно в 

отношении предстоящих переговоров за круглым 

столом между сторонами, которые будут проведены 

в декабре 2018 года. Оратор приветствует быстрый и 

позитивный отклик Марокко, продемонстрировав-

шей свою приверженность поиску быстрого 

https://undocs.org/S/RES/2414(2018)


A/C.4/73/SR.7 
 

 

10/17 18-17110X 

 

политического урегулирования этого регионального 

спора, и надеется, что все стороны примут всемер-

ное участие в этих обсуждениях. Слова одобрения 

Марокко заслуживает и в связи с тем, что она оказала 

всю возможную помощь в проведении Личным по-

сланником визита в Сахарский регион в июне 

2018 года и встреч с демократически избранными 

представителями и неправительственными органи-

зациями. 

56. Буркина-Фасо вновь подтверждает свою под-

держку инициативы Марокко по автономии, отвеча-

ющей требованиям международного права относи-

тельно передачи властных полномочий местному 

населению, и приветствует усилия Королевства по 

развитию его Сахарского региона, особенно на ос-

нове осуществления крупномасштабных социально-

экономических инфраструктурных проектов, позво-

ляющих интегрировать его в жизнь страны. Привет-

ствуя значительные успехи Марокко в области осу-

ществления прав человека, как это признано в резо-

люции 2414 (2018) Совета Безопасности, его делега-

ция выражает озабоченность ситуацией людей, кото-

рые проживают в лагерях беженцев и которых сле-

дует зарегистрировать в соответствии с нормами 

международного гуманитарного права, как это неод-

нократно рекомендовалось Организацией Объеди-

ненных Наций.  

57. Г-н Нианг (Сенегал) говорит, что в вопросе о 

Западной Сахаре необходимо использовать новый 

подход, основанный на марокканском плане автоно-

мии, предоставляющем приемлемую основу для до-

стижения компромиссного урегулирования спора. В 

соответствии с резолюцией 2414 (2018) Совета Без-

опасности, признающей серьезные и заслуживаю-

щие доверия усилия Марокко по разрешению спора, 

Комитет должен поощрять стороны к вступлению в 

переговоры под эгидой Генерального секретаря без 

предварительных условий и в духе доброй воли, с 

учетом всех усилий, предпринимавшихся с 

2017 года, и любых новых событий, с целью дости-

жения справедливого, прочного и взаимоприемле-

мого политического решения. Сенегал приветствует 

предстоящие переговоры за круглым столом, органи-

зуемые Личным посланником Генерального секре-

таря по Западной Сахаре, а также выраженную Ма-

рокко готовность принять в них участие. Соседние 

государства также получили приглашение участво-

вать в этих переговорах, и Организация Объединен-

ных Наций должна сохранить динамику консульта-

ций со всеми заинтересованными сторонами. 

58. Урегулирование этого спорта будет способ-

ствовать приданию нового импульса сотрудничеству 

между государствами — членами Союза арабского 

Магриба, поощрению развития, преодолению серь-

езных региональных и глобальных проблем и окон-

чательному урегулированию ситуации беженцев в 

лагерях в Тиндуфе. Правительство Марокко прило-

жило значительные усилия для поощрения прав че-

ловека и стимулирования широкомасштабного соци-

ально-экономического развития его Сахарского ре-

гиона и оказало существенное содействие Личному 

посланнику Генерального секретаря в ходе его ви-

зита в регион в июне 2018 года, в рамках которого он 

имел возможность встретиться с законными мест-

ными представителями населения марокканской Са-

хары. 

59. Г-жа Абдулла (Йемен) говорит, что ее страна 

всегда выступала с осуждением колониализм в лю-

бых формах и поддерживала неотъемлемое право на 

самоопределение, свободу, суверенитет и террито-

риальную целостность для всех колониальных наро-

дов. Йемен поддерживает усилия Специального ко-

митета по осуществлению Декларации о деколони-

зации, поскольку колониализм препятствует между-

народному экономическому сотрудничеству, соци-

альному, экономическому и культурному развитию и 

миротворческим усилиям Организации Объединен-

ных Наций. 

60. Генеральный секретарь и его Личный послан-

ник по Западной Сахаре заслуживают всяческих по-

хвал за их усилия по изысканию основанного на кон-

сенсусе реалистичного и прочного политического 

решения этой проблемы согласно соответствующим 

резолюциям Совета Безопасности за период, начи-

ная с 2007 года. Правительство Марокко также вы-

ступило с полезным предложением с целью решить 

вопрос справедливым и окончательным образом. 

61. Осуждая оккупацию Ираном островов Томб 

Большой и Томб Малый и Абу-Муса, представляю-

щую собой нарушение положений международного 

права и Устава Организации Объединенных Наций, 

Йемен призывает Исламскую Республику Иран уйти 

с этих островов и выражает поддержку всем мирным 

усилиям Объединенных Арабских Эмиратов по вос-

становлению своего суверенитета.  

62. Израильская оккупация палестинских террито-

рий и израильская политика создания поселений яв-

ляются одной из коренных причин нестабильности 

на Ближнем Востоке. Любое справедливое урегули-

рование спора должно обеспечивать право палестин-

ского народа на создание независимого государства 

со столицей в Иерусалиме и должно положить конец 

израильской оккупации и практике расселения, а 

также страданиям народа Палестины. 

https://undocs.org/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/S/RES/2414(2018)


 
A/C.4/73/SR.7 

 

18-17110X 11/17 

 

63. Г-н Ричардсон (Сент-Люсия) говорит, что все 

несамоуправляющиеся территории, независимо от 

уровня их политического и конституционного разви-

тия, во все большей степени подвержены послед-

ствиям изменения климата. Главы правительств Ан-

гильи, Британских Виргинских островов и Монтсер-

рата приняли участие в проведенной после урагана 

конференции по объявлению взносов, организован-

ной Карибским сообщество (КАРИКОМ) и Програм-

мой развития Организации Объединенных Наций в 

ноябре 2017 года, где они призвали Специальный ко-

митет по деколонизации разработать совместно со 

специализированными учреждениями Организации 

Объединенных Наций программы, направленные на 

преодоление экологической и экономической уязви-

мости этих территорий. 

64. Сотрудничество является необходимым усло-

вием обеспечения того, чтобы все такие территории 

стали в полной мере самоуправляющимися. В каче-

стве руководства по оказанию всем небольшим ост-

ровным территориям этого региона помощи в осу-

ществлении устойчивого развития должно послу-

жить экспертное исследование, опубликованное 

Экономической комиссией для Латинской Америки 

и Карибского бассейна и содержащее оценку воз-

можностей по улучшению интеграции несамоуправ-

ляющихся территорий в программы и деятельность 

Организации Объединенных Наций. Социально-эко-

номический прогресс этих территорий не может 

быть достигнут в отрыве от процесса деколониза-

ции, и поэтому Специальному комитету следует 

обеспечить, чтобы все резолюции Генеральной Ас-

самблеи по деколонизации осуществлялись в полной 

мере, а не просто автоматически принимались из 

года в год. 

65. Третье Международное десятилетие за искоре-

нение колониализма завершается, но Сент-Люсия 

продолжает испытывать озабоченность тем, что де-

колонизация малых островных территорий в Кариб-

ском бассейне и в районе Тихого океана не завер-

шена. Для достижения прогресса необходимо в пол-

ной мере применять все резолюции, декларации и 

программы действий по деколонизации, в частности 

План осуществления мандата в области деколониза-

ции на 2006–2007 годы, а также внедрить подход по 

индивидуальной оценки ситуации в каждой террито-

рии. Его делегация просит Генерального секретаря 

предоставить государствам-членам подробный ана-

лиз проблем, стоящих на пути осуществления ман-

дата в области деколонизации, особо касающийся 

малых островных территорий, согласно резолю-

циям 69/107 и 72/111 Генеральной Ассамблеи. 

66. Поскольку в резолюциях Генеральной Ассам-

блеи о малых островных территориях указывается, 

что самоопределение является одним из основопола-

гающих прав человека, процесс конституционной 

реформы, предпринимаемой в некоторых террито-

риях, хотя его нельзя не приветствовать, не заменяет 

собой законный процесс самоопределения, ведущий 

к деколонизации в соответствии с одним из трех ва-

риантов, изложенных в Декларации о деколониза-

ции. Вовлечение несамоуправляющихся территорий 

Карибского бассейна в работу различных региональ-

ных институтов отражает прочные связи, которые 

объединяют, независимо от политического статуса, 

народы этого региона. Без достижения всеми терри-

ториями в Карибском бассейне полного самоуправ-

ления деколонизация этого региона будет оставаться 

невыполненной задачей. 

67. Сент-Люсия поддерживает усилия Личного по-

сланника Генерального секретаря по Западной Са-

харе, направленные на достижение справедливого и 

взаимоприемлемого решения вопроса о Западной 

Сахаре, требующего проявления духа реализма и 

компромисса, согласно соответствующим резолю-

циям Совета Безопасности, в частности резолюциям 

2351 (2017) и 2414 (2018). Вызывает оптимизм тот 

факт, что между сторонами планируется провести 

встречу в формате круглого стола, также с участием 

Алжира и Мавритании, что Марокко уже согласи-

лась на участие в ней и что на встрече будут рассмот-

рены все варианты урегулирования спора, в том 

числе марокканское предложение об автономии. 

68. Сент-Люсия будет продолжать сотрудничать со 

Специальным комитетом и региональными органи-

зациями с целью решения проблем современной ди-

намики колониализма и достижения деколонизации 

всеми остающимися несамоуправляющимися терри-

ториями.  

69. Г-н Амоло (Кения), подтверждая неотъемле-

мое право на самоопределение и независимость 

народов всех несамоуправляющихся территорий в 

соответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций, говорит, что осуществление находящихся на 

рассмотрении проектов резолюций необходимо для 

ускорения процесса освобождения всех народов от 

колониального ига и иностранной оккупации. 

70. Международная политика Кении в значитель-

ной мере формируется с учетом опыта ее колониаль-

ного прошлого и базируется на убежденности в том, 

что между национальной независимостью и поощре-

нием свободы, справедливости, устойчивого разви-

тия и общего наследия существует неразрывная 

связь. Все варианты самоопределения имеют право 

https://undocs.org/A/RES/69/107
https://undocs.org/A/RES/72/111
https://undocs.org/S/RES/2351(2017)
https://undocs.org/S/RES/2414(2018)


A/C.4/73/SR.7 
 

 

12/17 18-17110X 

 

на существование, если они избираются в соответ-

ствии со свободным волеизъявлением народа и четко 

сформулированными принципами Генеральной Ас-

самблеи.  

71. Полная деколонизация Африки и всех других 

районов мира должна быть одним из главных прио-

ритетов. Поддерживая принятые на встречах в вер-

хах, проведенных Африканским союзом и его пред-

шественником – Организацией Африканского Един-

ства, решения по вопросу о самоопределении наро-

дов несамоуправляющихся территорий и, в частно-

сти, по Западной Сахаре, Кения призывает все сто-

роны, участвующие в споре по поводу этой террито-

рии, поддержать «тройку» Африканского союза, со-

зданную недавно, с тем чтобы придать стимул уси-

лиям Организации Объединенных Наций по урегу-

лированию этого вопроса. Для того чтобы наметить 

путь к дальнейшему прогрессу, Личный посланник 

Генерального секретаря запланировал встречу 

между всеми соответствующими сторонами, и всем 

ее участникам следует вступить в переговоры без 

установления предварительных условий, руковод-

ствуясь духом компромисса. 

72. Г-жа Гуадей (Эфиопия) говорит, что следует 

отдать должное Специальному комитету за его ра-

боту по продвижению вперед процесса деколониза-

ции в остающихся территориях. Тупик в решении 

давнего вопроса о Западной Сахаре, единственной 

остающейся несамоуправляющейся территории в 

Африке, должен быть преодолен на основе возобнов-

ления прямых переговоров между сторонами. Эфио-

пия приветствует возобновление Личным посланни-

ком Генерального секретаря по Западной Сахаре 

процесса достижения мира, а также готовность Аф-

риканского союза подключиться на самом высоком 

уровне к этому возглавляемому Организацией Объ-

единенных Наций мирному процессу и поддержать 

его на основе создания «тройки» по вопросу о Запад-

ной Сахаре. Марокко и Фронт ПОЛИСАРИО, а 

также Алжир и Мавритания заявили о своей готов-

ности участвовать в запланированных Женевских 

переговорах. Все стороны должны всецело сохра-

нять приверженность политическому процессу уре-

гулирования спора. Эфиопия полностью поддержи-

вает усилия Комитета по достижению справедли-

вого, прочного и взаимоприемлемого политического 

решения, предусматривающего самоопределение 

народа Западной Сахары. 

73. Г-жа Моноко (Лесото) говорит, что как быв-

шая колония Лесото не может безучастно смотреть 

на сохранение господства колониализма. Принципы 

защиты прав человека и демократии разделяют и Ор-

ганизация Объединенных Наций, и ее государства-

члены, являющиеся цивилизованными нациями. По-

этому необходимо приложить усилия, с тем чтобы 

гарантировать право на самоопределение всех наро-

дов, находящихся под колониальным господством, 

что будет способствовать уменьшению конфликтов и 

поощрению экономического развития. 

74. К сожалению, Западная Сахара остается един-

ственной колонией на континенте, несмотря на то, 

что ее народ желает сам определить свою собствен-

ную судьбу. Заслуживают признания усилия Лич-

ного посланника Генерального секретаря по Запад-

ной Сахаре с целью вовлечь Марокко и Фронт 

ПОЛИСАРИО в прямые переговоры, равно как и по-

становление Европейского суда, а также Верховного 

суда Южной Африки в отношении прав владения на 

природные ресурсы и прибрежные воды Западной 

Сахары.  

75. На фоне дальнейшего ухудшения тяжелого по-

ложения палестинского народа неясны также и пер-

спективы урегулирования кризисов в Сирии и Ираке. 

Достижение мира на Ближнем Востоке невозможно 

без реального участия всех соответствующих сто-

рон. 

76. Г-н Суарес Морено (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что Организации Объеди-

ненных Наций еще предстоит сделать многое в вы-

полнении ее важной роли по искоренению колониа-

лизма. Управляющим державам следует регулярно 

направлять Генеральному секретарю информацию 

об экономических и социальных условиях и усло-

виях в области образования, а также о политических 

и конституционных событиях в несамоуправляю-

щихся территориях, за которые они несут ответ-

ственность, как это предусмотрено Уставом Органи-

зации Объединенных Наций. Они также должны ува-

жать желание территорий осуществлять их неотъем-

лемые права в отношении своих природных ресур-

сов. Учреждения Организации Объединенных 

Наций, со своей стороны, могут внести важный 

вклад в устойчивое развитие территорий, особенно 

на основе предоставления статистической информа-

ции, а также планирования и осуществления про-

грамм на местах.  

77. Выездная миссия в Новую Каледонию в марте 

2018 года проделала заслуживающую высокой 

оценки работу в рамках подготовки к декабрьскому 

референдуму по вопросу о самоопределении. Его 

правительство ожидает, что Специальный комитет 

примет решение об организации миссий в Монтсер-

рат, Ангилью и Американское Самоа в ответ на их 

приглашение, и призывает управляющие державы 

оказать содействие этим миссиям. 



 
A/C.4/73/SR.7 

 

18-17110X 13/17 

 

78. Согласно соответствующим резолюциям Орга-

низации Объединенных Наций вопрос о Западной 

Сахаре должен быть решен на основе переговоров. 

Недавно Личный посланник Генерального секретаря 

предпринял позитивные шаги с целью подключить 

все стороны, участвующие в споре, к переговорам, 

которые вскоре должны быть проведены в Женеве. 

Целью всех их участников должно быть достижение 

справедливого и прочного решения.  

79. На американском континенте вот уже более 

века под колониальным господством остается Пу-

эрто-Рико, народу которого отказывают в осуществ-

лении прав человека, включая право на самоопреде-

ление и выбор варианта независимости. Пу-

эрто-Рико имеет право сама определять свое полити-

ческое будущее и то, каким должно быть ее культур-

ное, социальное и экономическое развитие. 

80. Выражая солидарность с территориями реги-

она Карибского бассейна, которые серьезно постра-

дали от ураганов в 2017 году, его правительство при-

зывает управляющие державы выполнить свои обя-

занности по отношению к народам этих территорий 

в области охраны здоровья, образования и инфра-

структуры. 

81. Его правительство призывает все управляющие 

державы при поддержке всех государств-членов ис-

коренить колониализм во всех его формах как можно 

быстрее и безоговорочно, во всех частях мира, во 

имя осуществления высоких идеалов и обеспечения 

мира, прав человека и развития.  

82. Г-н Кази (Бангладеш) говорит, что установле-

ние над каким-либо народом иностранного господ-

ства является отрицанием основополагающих прав 

человека, противоречит принципам Устава Органи-

зации Объединенных Наций и подрывает междуна-

родные мир и безопасность. Бангладеш поддержи-

вает все народы, которые ведут борьбу за свое право 

на самоопределение, против империализма, колони-

ализма и расизма. Процесс деколонизации, хотя он и 

значительно продвинулся вперед, пока еще не достиг 

своих конечных целей. Организация Объединенных 

Наций должна произвести объективную оценку до-

стигнутых на сегодня результатов в рамках третьего 

Международного десятилетия за искоренение коло-

ниализма, а также всего того, что еще предстоит сде-

лать для выполнения задач, обозначенных в резолю-

ции 65/119 Генеральной Ассамблеи.  

83. В этой связи следует подчеркнуть важное зна-

чение работы Специального комитета, а также боль-

шую пользу его выездных миссий в территории. 

Управляющие державы, ответственные за оказание 

содействия в политическом, экономическом, 

социальном и образовательном развитии народов, 

находящихся в их юрисдикции, должны сотрудни-

чать со Специальным комитетом, в том числе на ос-

нове оказания содействия в проведении его выезд-

ных миссий. Они также должны выполнять свои обя-

зательства по представлению докладов и разрабаты-

вать собственные программы работы с установлен-

ными временными сроками. В отдельных случаях 

достижению мирных и прочных решений для выхода 

из хронического тупика способствует налаживание 

полноценного диалога и сотрудничества соответ-

ствующих сторон. 

84. В соответствии с Повесткой дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года и 

принципом о том, чтобы никого не оставить позади, 

Организация Объединенных Наций должна продол-

жить реально решать политические, экономические 

и социальные проблемы и проблемы в области обра-

зования, стоящие перед народами несамоуправляю-

щихся территорий и территорий, находящихся под 

иностранной оккупацией. Бангладеш обращает 

слова одобрения в адрес тех государств, которые вы-

делили для населения несамоуправляющихся терри-

торий стипендии на образование и профессио-

нально-техническую подготовку, и призывает другие 

страны последовать их примеру. Учитывая, что мно-

гие территории в особой степени подвержены сти-

хийным бедствиям и последствиям изменения кли-

мата, Специальный комитет и другие соответствую-

щие органы Организации Объединенных Наций 

должны предпринять надлежащие меры в этом отно-

шении.  

85. Его правительство поддерживает неотъемле-

мое право палестинского народа на самоопределе-

ние и создание суверенного, жизнеспособного со-

предельного государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме в рамках решения, предполагающего 

создание двух государств.  

86. Г-н Одида (Уганда) говорит, что его правитель-

ство сожалеет по поводу того, что колониализм пока 

еще не искоренен до конца, и выражает свою соли-

дарность с народами всех несамоуправляющихся 

территорий. Оно поддерживает решение по вопросу 

о Западной Сахаре, принятое Африканским союзом 

на его 31-й очередной сессии, вновь заявляя об оза-

боченности сохраняющимся тупиком в разрешении 

спора по этой территории. Поэтому оно привет-

ствует создание «тройки» Африканского союза в 

поддержку возглавляемых Организацией Объеди-

ненных Наций усилий в этом отношении и призы-

вает все стороны продемонстрировать гибкость и 

мобилизовать максимально возможную поддержку 

проведению предметных переговоров. Поддержку 

https://undocs.org/A/RES/65/119


A/C.4/73/SR.7 
 

 

14/17 18-17110X 

 

также должно получить право народа Западной Са-

хары на самоопределение - политическая цель, пока 

не достигнутая на Африканском континенте, равно 

как и усилия Организации Объединенных Наций по 

достижению мирного урегулирования конфликта. 

Важно подключить народ Западной Сахары к про-

цессу определения его политического статуса по-

средством референдума под контролем МООНРЗС. 

Поэтому необходимо продлить действие мандата 

Миссии, особенно учитывая предстоящие перего-

воры за круглым столом. Необходимо оказать под-

держку Личному посланнику Генерального секре-

таря по Западной Сахаре, усилия которого способны 

в скором времени дать результат в решении этой про-

блемы.  

87. Г-н Томмо Монте (Камерун) говорит, что в во-

просе о Западной Сахаре его правительство поддер-

живает политический процесс, осуществляемый Ге-

неральным секретарем, и приветствует возросшее 

внимание к этому вопросу с момента начала дей-

ствия его мандата. Оно также отдает должное Лич-

ному посланнику Генерального секретаря по Запад-

ной Сахаре, который способствовал приданию но-

вого стимула политическим усилиям по достижению 

решения в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций. Соответствующие стороны и 

соседние государства должны все без исключения 

принять участие в переговорах, организатором кото-

рых он явился. 

88. Достижение мира в Западной Сахаре укрепит 

отношения между Марокко и Алжиром и будет спо-

собствовать сотрудничеству между странами реги-

она в целом, содействуя африканскому единству и 

устойчивому развитию, а также созданию африкан-

ского общего рынка, что является целью Африкан-

ского союза. Резолюция 2414 (2018) Совета Безопас-

ности определяет подход, который должен быть из-

бран для достижения устойчивого решения, подчер-

кивая, что политическое урегулирование спора и 

расширение сотрудничества между государ-

ствами — членами Союза арабского Магриба будут 

способствовать обеспечению стабильности и без-

опасности в Сахельском регионе. Камерун призы-

вает принять проект резолюции по вопросу о Запад-

ной Сахаре, как и в предыдущие годы, консенсусом.  

89. Г-жа Санчес де Ороско (Гондурас) говорит об 

исключительной важности обеспечения права всех 

зависимых народов на самоопределение и независи-

мость. Деколонизация, согласно резолюциям Гене-

ральной Ассамблеи, в частности резолюциям 1514 

(XV) и 1541 (XV), требует проведения постоянного 

диалога между державами, управляющими 

колониальными территориями, Специальным коми-

тетом по деколонизации и самими народами. 

90. Отмечая полезную работу Специального коми-

тета по деколонизации, проделанную за более чем 

50 лет в связи с рассмотрением вопроса о Мальвин-

ских островах, она говорит, что Аргентинская Рес-

публика имеет законные суверенные права на эти 

острова, которые вот уже многие годы находятся под 

оккупацией. Следует отметить добрые услуги, 

предоставленные Генеральным секретарем, а также 

работу, проделанную Генеральной Ассамблее для 

продвижения мирного урегулирования спора, однако 

достижение этой цели требует дальнейших усилий. 

Гондурас неоднократно заявлял Аргентине о своей 

поддержке в контексте членства в многосторонних 

организациях, механизмах и форумах, которые все 

без исключения признают суверенитет Аргентины 

над Мальвинскими островами, островом Южная Ге-

оргия и Южными Сандвичевыми островами и при-

легающими к ним морскими районами. Будучи соли-

дарной с Аргентиной, вся Латинская Америка высту-

пает за скорейшее, мирное и прочное урегулирова-

ние этого спора. Гондурас обращает внимание на 

обязательство государств — членов Сообщества гос-

ударств Латинской Америки и Карибского бассейна 

(СЕЛАК) на его пятом совещании на высшем уровне 

относительно того, чтобы продолжить работу в рам-

ках международного права с целью ликвидации ко-

лониализма в этом регионе.  

 

Выступления в порядке осуществления права 

на ответ 
 

91. Г-жа Педрос Карретеро (Испания), отвечая на 

комментарии представителя Соединенного Королев-

ства в отношении Гибралтара, говорит, что Органи-

зация Объединенных Наций неоднократно и ясно от-

мечала, что статус Гибралтара как колонии подры-

вает территориальную целостность Испании. Соеди-

ненное Королевство и Испания должны вступить в 

двусторонние переговоры по урегулированию этого 

спора и обеспечить деколонизацию Гибралтара, как 

это предложено Организацией Объединенных 

Наций. В резолюции Генеральной Ассамблеи 2353 

(XXII), указывающей, что любая колониальная ситу-

ация, частично или полностью подрывающая нацио-

нальное единство и территориальную целостность 

какой-либо страны, является несовместимой с це-

лями и принципами Устава Организации Объединен-

ных Наций, не содержится ссылок на предполагае-

мое право на самоопределение народа Гибралтара, 

поскольку его просто не существует. В этой резолю-

ции Генеральная Ассамблея указывает, что референ-

дум 1967 года противоречит различным резолюциям 

https://undocs.org/S/RES/2414(2018)


 
A/C.4/73/SR.7 

 

18-17110X 15/17 

 

об осуществлении Декларации о деколонизации. Ис-

пания с сожалением отмечает усилия управляющей 

державы и властей колонизированной территории 

изменить их политические взаимоотношения и 

опровергнуть наличие колониальных связей, заявляя 

при этом о существовании права на самоопределе-

ние. 

92. Испания приветствует консультации между 

правительством Соединенного Королевства и Ги-

бралтаром, касающиеся решения Соединенного Ко-

ролевства выйти из Европейского союза, или 

«брекзита», поскольку Гибралтар окажется затрону-

тым этим решением особенным образом. Испания 

отмечает, что в опубликованных 29 апреля 2017 года 

руководящих указаниях Европейский совет инфор-

мировал о прекращении, с момента вступления 

«брекзита» в силу, действия всех договоров Евро-

пейского союза по отношению к Соединенному Ко-

ролевству или его территориям, включая Гибралтар, 

в отношении которого новые соглашения между Со-

единенным Королевством и Европейским союзом 

будут зависеть от соглашения между Соединенным 

Королевством и Испанией. Испания и Соединенное 

Королевство проводят активную фазу переговоров о 

выходе Гибралтара из Европейского союза с целью 

обеспечить защиту прав всех трудящихся, включая 

трансграничных работников, и установить в буду-

щем более справедливые отношения между Гибрал-

таром и Кампо-де-Гибралтар. 

93. Г-н Массео (Аргентина), отвечая на выступле-

ние Соединенного Королевства относительно Маль-

винских островов и напоминая о заявлениях, сделан-

ных президентом Аргентины в Генеральной Ассам-

блее и министром иностранных дел и вероисповеда-

ния в Специальном комитете по деколонизации в 

2018 году, говорит, что его правительство вновь под-

тверждает, что Мальвинские острова, остров Южная 

Георгия и Южные Сандвичевы острова и прилегаю-

щие к ним морские районы являются неотъемлемой 

частью национальной территории Аргентины и что, 

будучи незаконно оккупированными Соединенным 

Королевством, они являются предметом спора о су-

веренитете между двумя сторонами, что признается 

различными международными организациями. Эта 

незаконная оккупация стала причиной принятия Ге-

неральной Ассамблеей резолюции 2065 (XX) и де-

вяти последующих резолюций, в каждой из которых 

признается существование спора о суверенитете над 

Мальвинскими островами и содержится призыв к 

обоим правительствам возобновить переговоры с це-

лью найти как можно быстрее мирное и долгосроч-

ное решение этого спора. Со своей стороны, Специ-

альный комитет неоднократно принимал резолюции 

схожего содержания, последний раз в июне 

2018 года, а Генеральная ассамблея Организации 

американских государств в том же месяце выступила 

с новым аналогичным заявлением по данной про-

блеме. 

94. Аргентина отвергает «белую книгу» Велико-

британии, выражая несогласие по всем ее аспектам 

в отношении Мальвинских островов, острова Юж-

ная Георгия и Южных Сандвичевых островов, как 

это зафиксировано в официальном протесте его пра-

вительства, и продолжает отвергать любые ссылки 

Соединенного Королевства на эти территории Ар-

гентины как на «британские заморские территории», 

а также включение Соединенным Королевством так 

называемой британской антарктической территории 

в число своих заморских территорий. 

95. Право на самоопределение народов не является 

применимым в случае Мальвинских островов, ост-

рова Южная Георгия и Южных Сандвичевых остро-

вов и прилегающих к ним морских районов. Прове-

денный там незаконный «референдум» является од-

носторонним мероприятием, которое никоим обра-

зом не меняет колониального существа вопроса; он 

не способен разрешить спор о суверенитете и не 

имеет какой-либо силы в отношении законных прав 

Аргентины или работы Специального комитета. Лю-

бая попытка позволить британскому населению ост-

ровов выступать арбитром в споре, стороной в кото-

ром является их собственная страна, искажает поня-

тие права народов на самоопределение, учитывая, 

что в данной ситуации по смыслу международного 

права речи о каком-либо народе не идет. Интересы 

населения Мальвинских островов надлежащим об-

разом рассмотрены в резолюциях Генеральной Ас-

самблеи и в конституции Аргентины. Аргентина 

вновь подтверждает свои законные права на сувере-

нитет над Мальвинскими островами, островом Юж-

ная Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами. 

96. Г-н Сильвестер (Соединенное Королевство), 

отвечая на только что сделанное заявление по поводу 

Гибралтара, говорит, что его правительство вновь 

подтверждает свой суверенитет над этой террито-

рией и окружающими ее водами и напоминает, что 

Организация Объединенных Наций включила ее в 

свой список несамоуправляющихся территорий. В 

этом качестве она пользуется правами, которыми она 

наделена в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций. Конституция Гибралтара 

2006 года, одобренная народом Гибралтара в резуль-

тате референдума, предусматривает наличие совре-

менных и зрелых отношений между Гибралтаром и 

Соединенным Королевством. Его правительство 



A/C.4/73/SR.7 
 

 

16/17 18-17110X 

 

вновь подтверждает свое давнее обязательство перед 

народом Гибралтара не вступать в соглашения, по 

которым Гибралтар перешел бы под суверенитет 

другого государства вопреки его свободному и демо-

кратическому волеизъявлению, равно как и не вклю-

чаться в процесс переговоров о суверенитете, против 

которых возражает народ Гибралтара. Его прави-

тельство будет и впредь привержено защите народа 

и экономики Гибралтара. Правительства Соединен-

ного Королевства и Гибралтара сожалеют о том, что 

правительство Испании официально вышло из трех-

сторонних переговоров, однако они по-прежнему го-

товы вступить в диалог, являющийся наиболее 

надежным, конструктивным и практичным сред-

ством укрепления их взаимоотношений и решения 

обоюдно важных проблем. 

97. Отвечая на заявления в отношении Фолкленд-

ских островов, оратор говорит, что у Соединенного 

Королевства нет сомнений относительно наличия у 

него суверенитета над Фолклендскими островами, 

островом Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами обеих территорий, равно как и права насе-

ления Фолклендских островов на самоопределение, 

учитывая, что этот принцип закреплен в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций и в статье 1 двух 

международных конвенций по правам человека, в 

силу чего оно может свободно определять свой по-

литический статус и свободно осуществлять свое 

экономическое, социальное и культурное развитие. 

Ни одно из региональных заявлений о дипломатиче-

ской поддержке переговоров о суверенитете, на ко-

торые ссылается Аргентина, не изменяет и не размы-

вает обязательства государств уважать имеющий за-

конную силу принцип самоопределения. Поэтому 

никакой диалог о суверенитете не представляется 

возможным, если на то не будет одобрения населе-

ния Фолклендских островов. Референдум 2013 года, 

на котором 99,8 процента проголосовавших заявили 

о желании сохранить свой нынешний статус замор-

ской территории Соединенного Королевства, явился 

четким подтверждением того, что народы этих ост-

ровов не хотят диалога о суверенитете. Аргентина 

должна уважать это волеизъявление. Отношения его 

правительства с Фолклендскими островами, а также 

всеми его заморскими территориями являются со-

временными и основываются на партнерстве, общих 

ценностях и соблюдении права народа каждой тер-

ритории определять свое собственное будущее. Ар-

гентинская Республика продолжает отрицать тот 

факт, что эти основополагающие права применимы 

к народу Фолклендских островов, и продолжает дей-

ствовать так, что это противоречит принципам 

Устава.  

98. Отвечая на заявление Маврикия, его правитель-

ство четко указывает на свой суверенитет над архи-

пелагом Чагос, находящемся в управлении у него как 

Британская территория в Индийском океане. Ни 

один международный суд не выразил сомнения по 

поводу наличия этого суверенитета. Отрицая притя-

зания Маврикия на суверенитет над этими остро-

вами, его правительство вместе с тем неоднократно 

заявляло о своей готовности передать эти острова 

Маврикию, когда их более не потребуется использо-

вать в оборонных целях. Однако решение о выпол-

нении этого условия может быть принято только са-

мим Соединенным Королевством. Оно продолжает 

использовать Британскую территорию в Индийском 

океане для противодействия наиболее серьезным 

угрозам XXI века, включая терроризм, международ-

ную преступность и пиратство. Передача Маври-

кием данного спора на рассмотрение Международ-

ного Суда не уместна, поскольку это представляет 

собой попытку обойти принцип о том, чтобы не пе-

редавать двусторонние споры государства в суд для 

принятия решения без согласия данного государства, 

и, в частности, споры, связанные с вопросами суве-

ренитета. 

99. Г-н Массео (Аргентина), отвечая представи-

телю Соединенного Королевства, говорит, что в от-

личие от других случаев колониализма, в отношении 

которых Генеральная Ассамблея признала примени-

мость принципа самоопределения, ни одна из ее ре-

золюций по вопросам о Мальвинских островах не 

содержит какой-либо ссылки в этом отношении. В 

1985 году Генеральная Ассамблея отвергла два пред-

ложения Соединенного Королевства, предусматри-

вавшие включение ссылки на этот принцип в резо-

люции по данному вопросу, а в пункте 6 резолю-

ции 1514 (XV) она поддержала принцип территори-

альной целостности. Он призывает Соединенное Ко-

ролевство возобновить переговоры с Аргентиной по 

вопросу о суверенитете Мальвинских островов, ост-

рова Южная Георгия и Южных Сандвичевых остро-

вов и прилегающих к ним морских районов в воз-

можно кратчайшие сроки с целью достижения спра-

ведливого и окончательного решения спора в соот-

ветствии с резолюцией 2065 (XX) Генеральной Ас-

самблеи и последующими резолюциями Генераль-

ной Ассамблеи и Специального комитета. 

100. Г-жа Педрос Карретеро (Испания), отвечая 

представителю Соединенного Королевства, говорит, 

что позиция Испании в отношении территорий, пе-

реданных Соединенному Королевству в соответ-

ствии с Утрехтским договором, остается неизмен-

ной. Испания не признает того факта, что Соединен-

ное Королевство обладает какими-либо правами в 



 
A/C.4/73/SR.7 

 

18-17110X 17/17 

 

отношении морских районов Гибралтара, не вклю-

ченных в статью X Договора. Ее правительство за-

нимает четкую позицию в отношении границ своей 

территории, которая включает воды вокруг Гибрал-

тара. Испанские корабли ходят в этих водах с неза-

памятных времен без каких-либо инцидентов; недав-

ние противоречия возникли исключительно в ответ 

на некоторые предполагаемые инциденты.  

101. То, что так называемый референдум в Гибрал-

таре не был признан Организацией Объединенных 

Наций, дает достаточные основания для изменения 

статуса территории. Испания приветствует перего-

воры между Соединенным Королевством и Гибрал-

таром о последствиях «брекзита», поскольку они 

позволят улучшить условия жизни и в территории, и 

в Кампо-де-Гибралтар.  

102. Г-жа Пертауб (Маврикий), отвечая представи-

телю Соединенного Королевства, говорит, что, по-

скольку вопрос об архипелаге Чагос в настоящее 

время рассматривается Международным Судом, 

Маврикий сделает соответствующее заявление, как 

только Суд вынесет консультативное заключение.  

103. Председатель говорит, что он получил просьбу 

от делегации Российской Федерации отложить при-

нятие решения по проекту резолюции IX, касающе-

муся вопроса о Французской Полинезии и содержа-

щемуся в документе A/73/23 (глава XIII). 

104. Г-н Симон-Мишель (Франция) спрашивает, 

почему Российская Федерация обратилась с прось-

бой отложить принятие решения. 

105. Г-н Алексаев (Российская Федерация) говорит, 

что многие делегации отметили неясность формули-

ровок этого проекта резолюции. Российская Федера-

ция надеется, что эту резолюцию можно будет снова 

обсудить в Специальном комитете, с тем чтобы ре-

шить все остающиеся вопросы.  

106. Он спрашивает у делегаций Соединенного Ко-

ролевства, Соединенных Штатов Америки и Фран-

ции, почему они ранее попросили отложить приня-

тие решения по другим проектам резолюций и реше-

ний, до сих пор не представив никаких объяснений. 

107. Г-н Симон-Мишель (Франция) говорит, что 

его делегации по-прежнему непонятны причины, по 

которым предлагается отложить принятие решения 

по проекту резолюции, касающемуся Французской 

Полинезии, особенно на столь позднем этапе ра-

боты. 

 

108. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет хотел бы отложить принятие решения 

по проекту резолюции IX.  

109. Решение принимается. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 15 мин. 

https://undocs.org/A/73/23

